



TEOLOGISK BASISPAPIR

Folkekirke & Religionsmøde (F&R) har til opgave at styrke folkekirkenes møde med mennesker med andre religioner og livssyn i Danmark. Det sker med afsæt i den kristne tro. Målet er at bidrage til et samfund, der bygger på religionsfrihed, ligeværdighed og plads til forskellighed.

KRISTENTRO OG RELIGIONSMØDE

Kristne bekender den treenige Gud, som virker i verden på tre måder: som skaber, som frelser og som livgiver. I mødet med mennesker af anden tro ses alle som skabt i Guds billede og med umistelig værdi. Det betyder, at vi før alle uenigheder i religiøs, politisk og ideologisk henseende deler verden og længsler. Vi mødes således på baggrund af noget fundamentalt fælles.

Det Nye Testamente forkynder Jesus som Guds frelsende åbenbaring i verden. I Jesus Kristus møder Gud mennesker, som de er, og hvor de er. Derfor er mødet mellem mennesker centralt i kristentroen. Kristne må møde ethvert menneske, som er det Jesus Kristus.

Det er Helligånden, som bevæger hjerterne. I mødet må vi være åbne for Åndens bevægelse af os selv og den anden.

FOLKEKIRKEN I DIALOG OG RELIGIONSMØDE

Folkekirken lever i og af det frie, demokratiske samfund, og ønsker at bidrage positivt til samfundet, blandt andet gennem religionsmøder og samtaler om tro og livssyn.

Det er folkekirkenes opgave som evangelisk-luthersk kirke at forkynde evangeliet om Guds åbenbaring og frelse af verden. Dette sker gennem gudstjeneste, undervisning, mission og diakoni. Folkekirken består af døbte, men dens virke er for enhver uanset baggrund.

Det er den kristne kirkes forpligtelse at være i samtale med det omgivende samfund. Folkekirken er til stede overalt i landet og dermed en del af mange lokale miljøer i en hverdag, hvor mennesker med forskellig religion og livssyn lever sammen. Folkekirken har som det største trossamfund i Danmark, og med sin særlige stilling iflg. grundloven, et ansvar for at befordre religionsmøder.

Religionsdialog er et forsøg på at skabe rammerne for en ligeværdig samtale mellem to eller flere parter om tro og livssyn. Dialog kan afkræfte fordomme og afdække reelle forskelle, og bidrage til udforskning eller forandring af de konflikter, som kan opstå i et multireligiøst samfund. Religionsdialogen har ikke enighed eller konsensus, men forståelse, tillid og fælles liv i samfundet som ambition.

Religionsdialogen kan nuancere synet på den anden og dennes tro og overbevisning, samt kaste lys på en selv og ens egen tro.



FRIHED OG RELIGIONSMØDE

Tanken om religionsfrihed som en mennesket har ansatser i den kristne tros begreb om åndsfrihed: Ethvert menneske er skabt af Gud til frihed. Fordringen om trosfrihed ligger i Kristus-troen. Jesus afviste at lade sig forsvare med vold. Den kristne og kirkens eneste forsvar for troen er Guds ord.

Troens frihed er en åndelig frihed. Ingen må tvinges til tro. Kristus kan kun forkyndes frit, hvor han også frit kan benægtes.

Hvor der er trosfrihed, er der rum for åndskamp, både som religionskritik og som mission. Og hvad kirken kræver, må kirken også selv lære af og tåle.

MISSION OG RELIGIONSMØDE

Mission er Guds, idet han sender sig selv til verden i Jesus Kristus. Mennesker kaldes til at tage del i den mission i ord og handling. Mission er at dele, hvad hjertet i mødet med evangeliet er fuldt af og flyder over med.

I mission mødes et jeg og et du som ligeværdige parter i respekt for uenighed, i sårbar åbenhed, i gensidig nysgerrighed.

Mission er til for verdens skyld, så den brudte verden kan blive helet, og vi kan leve med håb og frimodighed som tilgivne syndere.

I den kristne tro er kærligheden sandhedens pejlemærke og korrektiv. Sandheden er for kristne åbenbaret i Jesus Kristus. Han er Guds ansigt og Guds kærligheds tolk. Kirken kan alene forkynde Kristus som verdens og menneskenes frelser. Dog kan det ikke udelukkes, at den treenige Gud også har andre frelsesveje.

FRED OG RELIGIONSMØDE

Dybt i den kristne tro ligger en vision om Guds endegyldige, altomfattende fred. Gud har skabt os til fred med sig og med hinanden.

Gud bekræfter sit tilsagn om fred ved selv at blive menneske. Fra Jesu Kristi fødsel til hans død og opstandelse forkyndes Guds fred. Derfor er der i den kristne tro en længsel efter en altomfattende fred, ikke kun i form af fravær af krig, men som tilstedeværelse af livet i hele dets fylde.

Religionsmødet er et bidrag til det fredssøgende arbejde.